debentes et facientes illas¹³⁹ roydas seu corvatas, nichil pro ipsis domino solvere debent annualiter preterquam ire ad illas cum sibi per familiares domini notificatur, et quando non veniunt tenentur erga dominum in banno trium solidorum et dimidii ad misericordiam domini pro qualibet die qua non veniunt mandati; dicit etiam quod quidam sunt qui dictas roydas non debent prout et quemadmodum supradicti eo quia sibi per dominum de Quarto quondam fuerunt limitate et restitute ac etiam terminate ad certas res faciendas et per certa tempora quorundam feudorum royde que a dicto domino tenent, alii vero sunt qui diversimode illas facere consueverunt videlicet quidam ex ipsis plus et alii minus quam supradicti, secundum mores et consuetudines in locis et villagiis usitatis. Et quia de nominibus personarum dictas corvatas debencium et modum seu formam qualiter ipsa debent ad presens declaracionem seu informacionem facere non potest eo quia extente domini supradicte nundum facte nec complete, fit sibi similis iniunctio que supra in frumento.

83

Ferra equorum:

De ferris equorum debitis de servicio per nonnullis nobiles quociens imperator romanus transivit per Vallem Augustam pro feudis quos tenent a domino castri de Quarto, nichil computat quia casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, et equorum ferrorum numerum et nomina debencium, cum de presenti declarare nesciat,¹⁴⁰ similiter et feudum declaret in computo sequenti.

Feuda equorum:

De feudis equorum seu equis quos acomodare et ministrare debent nobiles homines infrascripti, videlicet liberi Peroneti Beriez de Grangia de Valle Pellina, Petrus et Petrus fratres, filii Aymonis de Grangia de Valle Pellina quondam, et consueverunt dominis de Quarto quociens dominus comes mandat dominum de Quarto venire cum armis causa serviendi et reddendi cavalcatam dumtaxat semel in anno per unum mensem tantum, sub certis modis et formis in Valle Augusta in talibus usitatis, [LX] pro quibus quidem equis acomodandis et ministrandis dicto domino de Quarto, ipso casu adveniente, tenent dicti nobiles certas

¹³⁹ Le mot *illas* répété est effacé.

¹⁴⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

res et possessiones ab eodem in feudum nobile ut dicit dictus castellanus, nichil computat quia dictus casus non evenit per tempus de quo computat et inde nichil recepit ut dicit de feudis equorum seu equis quos acomodare et ministrare debent nobiles homines infrascripti, temporibus et modis supra proxime <de>claratis pro certis rebus et possessionibus quas tenent a domino de Quarto in feudum nobile videlicet liberi Perre-rii de Cluselina, liberi Nicholeti de Vachary de Stipulis, non computat eo quia dictus casus non evenit et inde nichil recepit ut dicit.

De feudo quod tenet Perrerius Suarny de Prato de Valle Pellina, pro quo acomodare et ministrare debet temporibus et modis supra declaratis quando dictus casus evenit, medietatem unius equi dumtaxat pro certis rebus et possessionibus quas tenet a domino de Quarto, non computat quia dictus casus non evenit per tempus de quo computat, et inde nicil recepit ut dicit.

De feudo quod tenet Petrus Amedei, condominus de Bocza, pro quo acomodare et ministrare debet, temporibus et modis superius declaratis, quando dictus casus evenit certam partem unius equi dumtaxat pro certis rebus et possessionibus quas tenet a domino de Quarto, et dicit dictus castellanus quod feudum pro quibus alie partes dicti equi deberi possent tenet dominus de Quarto ad manus eius et declarare nescit in presenti computo dictus castellanus pro qua parte dicti equi idem Petrus teneatur quia extente domini nundum sunt complete ut dicit, iniungitur sibi¹⁴¹ quod in suo sequenti computo ipsam partem nominet et declaret sic quod in eodem describatur, nichil computat quia dictus casus per tempus de quo computat non evenit et inde nichil recepit ut dicit.

84

Denarii census:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania tam de redditu quam servicio per annum a personis in locis, villis, et parrochiis in computo precedenti particulariter et specificè nominatis et descriptis, de summis tercentum quaterviginti quatuordecim librarum, tresdecim solidorum et unius denarii monete Auguste, ad XXVI solidos pro floreno vetere, et viginti novem solidorum, septem denariorum oboli januensium, quorum decem denarii valent quindecim denarii viennenses ad XXVI, deductis de ipsis septem libris cursibilis et uno denario servicii dudum debitis per Aymonem Parmerii ex albergamento sibi facto per vi-

¹⁴¹ Dans la marge gauche: *vide*.

rum venerabilem potentem dominum Vuilliermum, condominum de Quarto, archidiaconum Auguste, pro se et dominis Emerico et Henrico eius nepotibus, dominis de Quarto quondam, de furno Porte Sancti Ursi, qui tunc esse dicebantur ipsorum dominorum una cum domicilio, orto seu fossato, exitibus, appendenciis et cunctibus bonis usibus, instrumento publico dicti albergamenti cum ratificationibus dictorum Emerici et Henrici, condominorum de Quarto, recepto per Johannem de Perrono notarium, anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo nono, indictione septima, die XXVI mensis julii, quod ostendit annexum quibusdam aliis litteris et instrumentis maxime inferius designatis, deductis eciam sexdecim solidis viennensibus monete Auguste ad XXVI predictos, dudum debitis per prenominatum Aymonem Parmerii quondam pro et super preconia, seu vulgaliter “la cria”, tocuis civitatis Auguste et burgi de Porta Sancti Ursi cum suis iuribus, dreyturis, godimentis, pertinentiis et cunctis bonis usibus universis sibi Aymoneto¹⁴² Parmerii infeudatis seu albergatis per virum nobilem et potentem dominum Henricum dominum de Quarto, militem quondam, pro tanto de censu per annum, instrumento super hoc recepto per Petrum de Champecz notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo nono, indictione secunda, die XXIII mensis octobris, quod ut supra annexum ostendit, quequidem crida seu preconia, furnus, domus cum orto seu fossato, dicti domini de Quarto quondam tenebant in feudum a domino, et quia dictus Aymonetus Parmerii de premissis non fuit per dominum investitus, fuerunt predictae crida, domus, furnus et ortus pretextu dicti albergamenti, infeudacionis et alienacionis ut premittitur sine laude domini factarum, et esse debuerunt, tam de iure quam consuetudine Vallis Auguste, domino commisse et excheyte, de quibus septem libris, sexdecim solidis et uno denario particulariter computavit in computo precedenti eodem titulo in parrochia Sancti Laurentii Auguste,¹⁴³ deinde vero dominus ad humilem supplicacionem pro parte Anthonii, filii et heredis Aymonis Parmerii supradicti quondam, domino facta, volens [LXI] cum dicto Anthonio super premissis misericorditer agere, dicti Anthonii precibus benigniter inclinatus, dictas concessionem et excheytam et totum ius commissionis et excheyte domino competens et debitum in crida, furno, domo et orto fossato predictis, quacumque occasione vel causa, pro pre-

¹⁴² On trouve indifféremment *Aymonem* et *Aymonetum*.

¹⁴³ La phrase à partir de « de quibus » est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

terito tempore usque ad diem subscriptam, eidem Anthonio et suis remisit penitus et quictavit, et ea omnia dicto Anthonio Parmerii pro se et suis albergavit et in albergamentum et emphiteusim perpetuam dedit et concessit cum omnibus et singulis emolumentis, iuribus, privilegiis et pertinentiis suis, pro quindecim florenis auri boni ponderis de servicio per annum, solventibus singulis annis perpetuo in festo beati Andree apostoli, inclusis in dictis quindecim florenis septem libris, sexdecim solidis et uno denario viennensibus ad XXVI, ad quas et quos res ut supra albergate pridem de censu seu servicio annuatim tenebantur et de quibus quindecim florenis idem castellanus infra computat in recepta, nec plus inde tenetur dictus Anthonius pro premissis albergatis quovismodo solvere nisi dumtaxat dictos quindecim florenos, ut per litteram domini de remissione, quictacione et albergamento predictis, datam in domo episcopali Auguste die XV mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, series cuius sequitur in hec verba:

- 85** “Nos Amedeus comes Sabaudie notum fieri volumus tenore presentium universis quod cum dilectus fidelis noster dominus Henricus dominus de Quarto quondam teneret a nobis in feudum et de feudo nostro ligio cridam civitatis nostra Auguste et Porte Sancti Ursi civitatis predictae, item et furnum dicte Porte Sancti Ursi cum domo et orto seu fossato ibidem situs, ipseque dominus Henricus ea omnia tradidit et concessit Aymoneto Parmerii quondam sub certis convencionibus in hiis annexis instrumentis et litteris declaratis sine nostris laudemio, licencia vel consensu, gentesque nostre pro nobis ea omnia dicerent nobis esse commissa et excheyta et nobis pertinere debere velut finire nostri laudemio sic translata, tandem Anthonius Parmerii, filius et heres dicti Aymoneti burgensisque dicte Porte Sancti Ursi, fecit nobis humiliter supplicari ut apud eum super hiis agere misericorditer dignaremur, nos eiusdem Anthonii precibus in hac parte benigniter inclinati, omnem commissionem et excheytam iusque tocus commissionis et excheyte nobis competentis et debite in crida, furno, domo, orto seu fossato predictis quacumque racione vel causa pro tempore preterito usque ad diem presentem eidem Anthonio pro se et suis remittimus penitus et quictamus, eaque omnia eidem Anthonio et suis de novo albergamus et in albergamentum et emphiteusim perpetuam damus et ea cedimus cum omnibus et singulis emolumentis, iuribus, privilegiis et aliis ad ea pertinentibus et competentibus quovismodo, iuxta tenorem dictorum instrumentorum presentibus annexorum ita quod ea omnia ipse Anthonius et sui perpetuo successores possint et valeant dare, vendere, permutare et alio

quovismodo et titulo transmittere et alienare pro sue libito voluntatis, salvo iure feudi directi domini, et servicii quindecim florenorum auri boni ponderis per annum quos dictus Anthonius et sui perpetuo successores nobis et nostris solvere et satisfacere debeant perpetuo in festo beati Andree apostoli, ipsumque Anthonium presentem et recipientem pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque de predictis crida, furno, domo et orto seu fossato et aliis omnibus pertinentibus ad eadem pro nobis et nostris per tradicionem presencium realiter revestimus et retinemus ad habendum, tenendum perpetuo possidendum et quicquid sibi et suis perpetuo placuerit faciendum volentes, et percipientes expresse quod omnes clerici et layci omnisque status et conditionis existant in dicto furno quoqueri¹⁴⁴ soliti, quoquant et quoquere debeant et coquere compellantur, secundum modum actenus usitatum, non quod propter a Ponte de Piera ultra coquere arceantur nisi de ipsorum ibidem degencium processerit beneplacito voluntatis, mandantes harum serie baillivo procuratori Vallis Auguste castellanisque Breisognie et Quarti ac ceteris officariis presentibus et futuris, vel eorum locumtenentibus, quatenus remissionem, donacionem et concessionem nostras presentes teneant, accendant firmiter et observent, in nullo contrafaciant vel opponant sed dictum Anthonium in predictorum possessionem pacifficam manuteneant et deffendant eum et suos, furno, crida, domo, orto seu fossato et singulis ad ea pertinentibus uti et gaudere pacifice faciant et promittant ut in ipsis litteris et instrumentis describitur, sine impedimento aut contradicione quacumque, nichilque a dicto Anthonio aliud quam dictos quindecim florenos ab inde petant vel exigant quovismodo, sed ad predicta dicto Anthonio manuteneant et deffendant contra omnes, nostris propriis sumptibus et expensis. Datum in domo episcopali Auguste, die XV mensis novembris, anno Domini millesimo millesimo tercentesimo septuagesimo nono. Per dominum presente domino cancellario, redditur litteram portitori. Johannes Ravaysii”.

- 86** Quam litteram ostendit in presenti computo annexam instrumentis supradictis et quibusdam aliis litteris, et deductis de eisdem tresdecim solidis, duobus denariis obolo viennensibus ad XXVI, qui per errorem et inadvertenciam sunt scripti bis in titulo denarii census apud Porroczan debitis per certas personas et feudatarios ibidem specificè bis nominatos et descriptos in rotulis XLVII et XLVIII in undecim particulis ascendentibus ad dictos sexdecim solidos, duos denarios, obolum, et

¹⁴⁴ Lire *coqueri*.

eciam quasi similes particule ibidem scripte sunt in tricesimo octavo rotulo dicti computi in decem particulis ascendentibus ad tresdecim solidos, octo denarios obolo dicte monete que remanere debent et alie deducere ut supra. Item, deductis sex solidis eiusdem monete inclusis in supradicta summa denarii census quos receperat a Johannodo de Roveyn et consortibus suis de Roveyn pro pascuis de Rins sibi per dominum de Quarto quondam accensatis ad certum tempus, quod declarare nescivit in computo precedenti, et illud eciam in presenti ignorare declarat, de quibus infra computat in titulo firmarum de quibus particulariter computavit in computo precedenti eodem titulo denarii census apud Roysan in XXXVII rotulo dicti computi¹⁴⁵. Et deducuntur eidem presens et alie suprascripte particule et imperpetuum pro deductis habeantur, de mandato domini Aymonis de Chalant, militem, et Anthonii Barberii, magistrorum computorum facto in presenti computo et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec declarat quid seu quantum debetur ibidem de servicio et quantum de reddito, licet hoc eidem in computo precedenti fuerit iniunctum, quia regithie et extente domini per quos idem declarari debet, nundum sunt recepte, ut dicit, quare iniungitur eidem iterato quod diligenter excitet [LXII] et commoveat Johannem de Gontereto,¹⁴⁶ procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, ad recipiendum et complendum dictas extentas, taliter quod predicta in suo computo sequenti declarentur et specificentur, de ipsisque in eodem particulariter computetur. Et redditus, usagia et tributa in dicta castellania tam in bladis, victualibus, denariis quam quibuscumque aliis debita perquirat diligenter, taliter quod de ipsis in suo sequenti computo plenius valeat respondere et pro domino sufficiencius computare. Item deductis quinquaginta novem solidis, novem denariis monete cursibilis Auguste suprascripte, debitis de auxilio annis alternis per certas personas in septem particulis computi precedentis sub titulo supradicto denarii census, specificice et particulariter declaratis et descriptis, apud Boczam et Cerisey, de quibus infra in titulo

¹⁴⁵ La phrase à partir de « in rotulis XLVII et XLVIII » est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁴⁶ Dans la marge droite: *Item deductis novem denariis dicte monete debitis per Bernardum de Blavy de Bocza de reddito seu servicio uno anno et alio anno decem octo denariis, de quibus infra computat ad partem, de quibus particulariter computavit in computo precedenti in parrochia Sancti Remigii apud Boczam et Cerisey pro annis M tercentesimo septuagesimo XVIII de dictis novem denariis.*

auxilii computat. Item deductis triginta solidis dicte monete debitis de auxilio annis alternis per Dominicum Reynerii de Avysio, domicellum, contentis in supradicta firma denarii census computi precedentis apud Moriacium, de quibus eciam infra computat in titulo auxilii cum aliis ad partem. Item deductis duodecim denariis monete Auguste predicte de firma sex solidorum, quinque denariorum dicte monete debitorum per Jaquemetum¹⁴⁷ de Decima de Olomon, de quibus computavit in computo precedenti licet non debeat nisi dumtaxat quinque solidos et quinque denarios dicte monete, ut dictus Johannes Gontereti, procurator et receptor extentarum domini in Valle Augusta, testificatur dictum Petrum de Decima plus non debere in pecunia ultra bladum et ceram, de quibus supra computat, et per instrumentum publicum recognicionis dicti Petri de Decima, receptum per dictum Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo tercio, indicione prima, die septima mensis februarii, quod ostendit in protocollo ipsis Johannis Gontereti scriptum, in quo dumtaxat confessus fuit se debere pro rebus quas tunc tenebat a domino, item et per aliud publicum instrumentum albergamenti, dicto Petro de Decima facti per virum nobilem et potentem dominum Henricum dominum de Quarto quondam, post recognicionem et confessionem dicti Petri superius designatam, receptum per Johannem Gontereti notarium supradictum sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo octavo, quod instrumentum ostendit et pro quo albergamento debet idem Petrus per annum duodecim denarios dicte monete Auguste, nec reperitur per extentas vel alio modo quovis per ipsum plus deberi, ut dictus Johannes Gontereti, procurator et receptor extentarum domini prius in computo testificatur, sed per inadvertenciam et errore scriptoris fuerunt dicti duodecim denarii minus scripti in computo precedenti. Item deducto uno denario dicte monete de firma undecim solidorum, octo denariorum eorundem, debitorum per Petrum Put de Villafrancha, de quibus dictus castellanus computavit in suo computo precedenti, de quibus idem castellanus Quarti non receperat preter undecim solidos et septem denarios quia denarius restans per dictum Petrum Put debetur pro pasqueragio ultra pontem Durie infra castellaniam Breissognie, qui de ipso domino computare debebit. Item et deductis tribus denariis monete supradicte de firma duorum solidorum, sex denariorum supradicte monete, de quibus computavit in recepta computi precedentis facta a Martino Reymondi Amiceys pro

¹⁴⁷ Lire *Petrum*, comme il résulte évident par la suite.

aqua vinearum de Villafranca, licet non reperiatur per ispum Martinum deberi nisi dumtaxat duos solidos, tres denarios supradicte monete per extentas nec alias, ut fidem facit per notam instrumenti confessionis et recognicionis dicti Martini Reymondi, recepti per supradictum Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo quinto, indicione tercia, die XIII mensis february, quam ostendit in protocollo dicti notarii scriptam. Et deducuntur eidem supradicte quantitates de mandato quorum supra, que deductiones ascendunt ad summam tresdecim librarum, septem solidorum, unius denarii dicte monete Auguste,¹⁴⁸ et additis duodecim denariis dicte monete, repertis plus deberi aliunde per eundem Martinum quam fuerit computatum in computo precedenti, quia nondum ad dicti castellani noticiam pervenerant ut dicit

- III^C III^{XX} I libras, VI solidos, XI denarios obolo ad XXVI

Et:

- XXIX solidos, VII denarios obolo januenses ad X pro XV predictorum

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani prothomartiris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, factis deductionibus et addicione supradictis

- III^C III^{XX} I libras, VI solidos, XI denarios obolo ad XXVI

Et:

- XXIX solidos, VII denarios obolo januenses ad X pro XV predictorum

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, factis deductionibus et addicione supra proxime declaratis

- III^C III^{XX} I libras, VI solidos, XI denarios obolo ad XXVI

Et:

- XXIX solidos, VII denarios obolo januenses ad X pro XV predictorum

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo,

- III^C III^{XX} I libras, VI solidos, XI denarios obolo ad XXVI

[LXIII] Et:

¹⁴⁸ La phrase depuis « que deduciones » est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

- XXIX solidos, VII denarios obolo januenses ad X pro XV predictorum

- VIII solidos ad XXVI, in dorso

- VII libras, XVI solidos, I denarium ad XXVI¹⁴⁹

87 Recepit a supradicto Martino Reymondi Amiceys de quibus obmiserat computare in suo computo precedenti quia ipsos ut dicit ignorabat, pro termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo - XII denarios viennenses ad XXVII

Recepit a supradicto Anthonio Parmerii pro remissione commissionis, excheyte et albergamento de novo sibi factis per dominum de crida seu preconia civitatis Auguste et Porte Sancti Ursi, furno dicte porte Sancti Ursi, domo et orto seu fossato ibidem sitis pro tanto de servicio per annum, incluso antiquo servicio pro predictis dari et deberi solito, ut per litteram domini de remissione, quictacione dicte excheyte et albergamento supradictis, datam in domo episcopali Auguste die XV mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, que superius est copiata in principio presentis tituli denarii census, et computat pro termino festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- XV florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- XV florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- XV florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a supradicto Anthonio Parmerii pro albergamento sibi facto per dominum de pratis, terris, vineis, domibus et grangiis inferius specificè declaratis, sitis apud Revoyriam, Ollees et supra Villam Francham, pro sexaginta uno franchis auri boni ponderis, aut moneta cursibili in Valle Augusta, ad valorem pro quolibet franco ad electionem dicti Anthonii et suorum, decem solidis eiusdem monete de censu annuatim in festo beati Stephani yemalis, quinque modiis et octo sestariis boni vini puri, rubei, bulliti et receptibilis de vino vinearum predictarum, vel de consimili si ibidem non cresceret, de redditu annuatim tempore vindemiarum, duobus solidis monete predictæ de servicio annuatim in festo predicto et quatuor solidis placiti quando

¹⁴⁹ Dans la marge gauche: *vide dorsum*.

contingerit,¹⁵⁰ ut per litteram domini de albergamento predicto, datam Aquiani, die vicesima sexta mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, cuiusquidem littere domini tenor sequitur in hec verba:

88 “In nomine Domini amen. Nos Amedeus, comes Sabaudie, dux Chablasii et Auguste et in Ytalia marchio et princeps, notum facimus tenore presencium universis quod nos, nostra et nostrorum in hac parte evidenti utilitate pensata, habitaque super hiis deliberacione matura cum reverendo in Christo Patre et domino nostro Jacobo, Dei et postolice sedis gratia episcopus augustensis, amico nostro carissimo, et Hugone Garnerii, castellano nostro Quarti, quibus infrascriptum negocium et eius examen, an nostro comodo et utilitati cederet vel econtra providimus commictendo, qui nobis communi consensu per eorum patentes litteras consilium prebuerunt quod res et possessiones inferius particulariter designatis traderemus Anthonio Palmerii, filio Aymoneti Parmerii¹⁵¹ quondam, tamquam illi a quo maius commodum habere et percipere possumus, factis cridis in talibus opportunis, pro nobis et nostris heredibus et successoribus perpetuo albergamus et in albergamentum seu emphyteusim perpetuam damus, tradimus, cedimus, transferimus et mandamus prenominato Anthonio, recipienti pro se et suis heredibus utriusque sexus successoribus universis et cui dare voluerit perpetue et successive, res et possessiones inferius particulariter declaratas, sub servicio, census, placitis et usagiis aliis ac pactis et condicionibus infrascriptis: et primo unam peciam prati jacentem in parrochia Sancti Christofori loco dicto La Ravoyri, cum domicilio, curtilibus, plateis et orto retro domicilium sito, cuius tocius pecie confines dicuntur esse de prima parte, secunda, tertia et quarta via publica. Item unam peciam prati jacentem ibidem, que pecia vocatur Pratum deys Pomers, cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda via publica de comba, de tertia via que dicitur Castellania, de quarta res Jaquemodi de Blavy, de quinta res Parvi Aymoneti de Soreley. Item unam peciam prati jacentem ibidem que dicitur Pratum de Palacio, cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda comba, de tertia res Aymoneti de Grangia de Segnins, de quarta via publica, de quinta res Jaquemeti Gorraz de Soreley. Item unam peciam prati jacentem ibidem subtus domicilium,

¹⁵⁰ Dans la marge gauche: *vide placitum*.

¹⁵¹ On trouve indifféremment *Palmerii* ou *Parmerii*.

cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda res predicti Jaquemeti Gorraz, de tercia res predicti Aymoneti de Grangia, de quarta res Johannis de Grangia de Segnins, de quinta comba, cum aqua unius bornelli ferrandi ad equalitatem aliorum bornellorum ibidem per dominos de Quarto quondam haberi solitorum in uno ex bornellis ibidem existentibus de rivo videlicet vocato de Preposito, habenda et percipienda annis singulis toto tempore die noctuque incipiendo quam cito dictus rivus trahitur et tenendo prout supra [LXIII] usque ad festum beati Michaelis, ita et taliter quod aqua predicta dicto Anthonio et suis, sumptibus nostris, reddatur citra magnum Larvocz de Porroczan rivi predicti a parte de Segnins, eo salvo quod idem Anthonius et sui, annis singulis, in reparacione dicti rivi sumptuare debeat duodecim homines operarios expensis ipsius Anthonii et suorum, qui duodecim homines producentur custodi rivi predicti et si forte ovale in dicto rivo eveniret aliquo tempore infuturum, ipse Anthonius et sui, in quolibet ovali in eodem rivo accidente, teneantur et debeantur se iuvare pro dicto rivo refficiendo de vigintiquinque hominibus operatoribus, sumptibus Anthonii antedicti, qui eciam dicto custodi producentur prout supra.

Item unam peciam prati et terre jacentem in parrochia Sancti Christofori, loco ubi dicitur Olees, cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda res <confratrie> Sancti Spiritus de Sancto Christoforo, de tercia res que fuerunt de la Raymondieri, de quarta res Anthonii de la Martina de Balma Quarti, de quinta res Nycolini Oddonis de Segnins, de sexta res que fuerunt Johannis et Anthonii de Quarto, de septima res illorum de Yrisan, de octava strata publica, de nona torrens de Bagnieres, cum aqua rivi vocati de fratre Baudino habenda et percipienda annis singulis, qualibet ebdomada tribus diebus et duabus noctibus tempore rivi predicti currentis, iure tamen domus et conventus Sancti Ursi Auguste in aqua dicti rivi reservato, dictus vero Anthonius et sui teneantur se iuvare, eorum sumptibus, annis singulis in reparacione et custodia dicti rivi prout et quemadmodum tenentes prata claustris de Stanno facere et iuvare sunt soliti in eisdem, videlicet pro rata pecie prati et terre de Ollees antedictae, rata eciam dictorum pratorum de Stanno computatis, et si forte casus ovalis in dicto rivo aliquo tempore eveniret, videlicet propter ruynam de Bagnieres, ipse Anthonius et sui, cum dictus casus eveniret, teneantur et debeant sumptuare, pro dicto ovali reparando, vigintiquinque operadores qui familiaribus nostris debite procurantur residuum vero reparacionis dicti ovalis, quod dicti viginti quinque operadores una die reparare non possent, nos illud facere

debeamus. Acto et in pactum deducto solemniter et expresse quod si que tempore in futurum rivus predictus de fratre Baudino elargaretur,¹⁵² quod ipse Anthonius et sui omnia perinde facienda pro rata trium dierum et duarum noctium facere et supportare teneantur. Item unam peciam vinee cum vacole jacentem in parrochia Sancti Christofori, loco dicto vinea de La Rovoeri, cuius fines dicitur esse de prima parte res confratrie Sancti Spiritus de Porta Sancti Ursi, de secunda comba de Valle Locherety, de tertia res Jaquimini de Vallemaiori de Quarto, clerici, de quarta res liberorum quondam Girardi de Visiran, salvo iure quod Jaquiminus de Valle Maiori, clericus predictus, solutus est et habere debet ibidem pro quadam topiam per eundem Jaquiminum ex dicta pecia vinee nostra extrahenda, facienda, habenda, godenda et manutenenda, de quinta res predicti Jaquimini de Vallemaiori, de sexta res Jaquimini Adde de Parlea, de septima res Aymoneti et Vuillermeti de Pontono, fratrum, de octava res Johannis de Veyny, cum tribus diebus, videlicet ab aurora usque ad occasum solis, ex aqua unius deconi¹⁵³ ferrati de rivo predicto vocato de Preposito, habenda et percipienda singulis annis, videlicet in quolibet mense junii, julii et augusti, unam diem ad dicti Anthonii requisicionem. Item unam peciam vinee jacentem supra Villam Francam, subtus montem de Rola, loco ubi dicitur Constanci, cuius fines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda res illorum de Chessan, de tertia mons predictus, de quarta res Petri Avoyat de Luynt. Item unam peciam vinee jacentem supra Villam Francham, loco dicto Magna Vinea domini, cuius fines dicuntur esse de prima parte via publica tendens ad castrum Quarti, de secunda via tendens ad Siran, de tertia res Johannis Theobalde de Villa Francha, de quarta res filii condam Hugonodi Martineti de Grossier et Richardi generi quondam Petri Martineti, de quinta res Hugoneti et Petri de Siran, fratrum, de sexta pascua, cum duobus jornalibus et dimidio aque rivi domini venientis de Villa supra Nuns, percipiendo et habendo anno quolibet in qualibet quindena, ab aurora usque ad occasum solis, eo salvo quod nos dictus comes ex dicta aqua annis singulis habere debeamus pro quadam pecia vinee, que dicuntur vinea de Crista, aquanda cum fuerit opportunum, una cum fundamentis, pertinenciis, exitibus, ingressibus, egressibus, arboribus, appendenciis et cunctis bonis usibus rerum omnium supra confinatarum. Et fuit actum et

¹⁵² *Sic.*

¹⁵³ Lire *doczoni*.

conventum inter nos et dictum Anthonium quod idem Anthonius et sui heredes predicti totum fenum pratorum predictorum quod haberent venale annis singulis, presentare debeant nostro castellano Quarti ad opus nostri et successorum nostrorum ante quam alicui alteri vendentur, illudque eidem castellano dimictere precio competenti, ad evidenciam atque dictum duorum proborum hominum expertorum, et itaque, facta presentacione predicta, ipse castellanus infra tres ebdomadas prosequentes pro parte nostra pactum de ipso feno cum dicto Anthonio vel suis facere teneatur et illud retinere prout supra, aliter ipse Anthonius et sui dicto feno alibi suam possint facere voluntatem. Item actum et conventum extitit ut supra quod dictus Anthonius dictas res et bona sibi ut supra albergatas et albergata tenere debeat perpetuo dictas et ea nullo tempore dimittere, cedere vel quictare quominus ipse et sui successores predicti ad solucionem dictorum serviciorum non sint imperpetuum obligati, et pro predictis autem omnibus possessionibus et rebus se predictus Anthonius Parmer pro se et suis heredibus quibuscumque nobis ac successoribus nostris perpetuo dare et solvere promisit, pepigit et convenit in castellani nostri de Quarto presentis et futuri manibus, singulis annis perpetuo, sexaginta unum franchos auri boni ponderis aut monetam cursibilem in Valle Augusta ad [LXV] valorem pro quolibet franco ad electionem dicti Anthonii et suorum, decem solidos eiusdem monete de censu annuatim in festo beati Stephani yemalis, quinque modia et octo sestaria boni vini puri rubei bulliti et receptibilis de vino vinearum predictarum, vel de consimili si ibidem non cresceret, de redditu annuatim tempore vindemiarum, duos solidos monete predicte de servicio annuatim in festo predicto et quatuor solidos placiti quando acciderit sine eoque plus proinde capere debeamus, laudibus et vendis in terra Quarti supra feudis nostris habere solitis in predictis ad opus nostri et successorum nostrorum perpetuo reservatis. Promicentes nos comes predictus, pro nobis et nostris ut supra, prenominato Anthonio et suis, serie presencium, bona fide nostra sub nostrorum obligacione bonorum quorumcumque, presens albergamentum seu concessionem in emphitheusi, pacta, convenciones et omnia et singula supra et infrascripta rata, grata, firma et irrenunciabilia habere perpetuo et tenere et nunquam contra per nos vel alium facere vel venire nec contrafacere vel venire volenti in aliquo consentire aut prebere consilium, auxilium vel favorem quinymo si quisquam ipsi Anthonio vel suis dictis heredibus supra hiis causam vel questionem moveret, aut eos alter molestaret racione albergamenti

presentis dictum Anthonium et suos successores predictos in rebus et bonis sibi ut superius albergatis, manutenere et deffendere, gayrentire et disbrigare ab omnibus et contra omnes in iudicio et extra, nostris sumptibus et expensis, in nosque succipere omnis litis et questionis et eam persequi usque ad finem quociescumque super hiis eas moveri contigit contra ipsum, sibique et suis refficere et reservare omnia dampna, constamenta, missiones et sumptus que, quos et quas fieri proinde contingerit in futurum. Et versa vice dictus Anthonius pro se et suis ut supra stipulans et recipiens, pro nobis et successoribus nostris, promisit corporaliter et iuravit ad evvangelia Dei sancta, sub obligacione rerum et bonorum predictorum quorumcumque, dictas res, possessiones et bona sibi ut superius albergata in statu valido et fertili manutenere continue, sic quod serviciorum et usagiorum quantitas supradicta nobis annis singulis integraliter solvi possit dictaque servicia et usagia nobis perpetuo solvere, terminis superius adnotatis, in manibus castellani nostri predicti, qui nobis de eis plene computare debet. Mandantes tenore presencium magistris et receptoribus computorum nostrorum quatenus castellanum nostrum de Quarto non cogant vel compellant nobis ulterius computare de exitibus pratorum, vinearum et aliarum possessionum predictarum, sed dictos redditus ex nunc imperpetuum in suis primo et sequentibus singulis computis allocent integre et perfecte, cui castellano harum tenore mandamus expresse quatenus dictum Anthonium in reale et vacuam possessionem rerum et bonorum predictorum seu quasi ponat, constituat et inducat, inductamque et positam manuteneat, tueat et deffendat ac gayrenciam sibi et suis ferat et faciat contra omnes in iudicio et ex nostris sumptibus et expensis. Datum Aquiani, die vicesima sexta mensis januarii, anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo. Per dominum, presentibus dominis G.¹⁵⁴ Destres, cancelario, et Johanni Mistral. Redditur littera portitori. Anthonius de Croso”.

- 89** Quam litteram ostendit et retinet pro ipsa restituenda supradicto Anthonio Palmerii, et computat de dictis serviciis et censu pro termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - XII solidos monete Auguste ad XXVI
Et: - LXI franchos auri boni ponderis
Recepit a Perrerio et Michelodo Bridon de Oyacia repertos perippos plus deberi per annum quam fuit in computo precedenti computatum in

¹⁵⁴ *Girardus.*

festo beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, pro quo obmissum fuit computari in computo precedenti quia de ipsas nondum fuerat informatus

- IIII solidos, VI denarios dicte monete Auguste ad XXVI

Recepit ab eisdem pro eodem et computat pro terminis festorum beati Stephani annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem ditorum quatuor solidorum, sex denariorum per annum

- XVIII solidos monete Auguste

Recepit a Johanne dicto Calliour de Valle Pellina, nomine dicte La Davynieri, repertos per ipsam plus deberi per annum quam fuerit in computo precedenti computatum in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo computasse¹⁵⁵ debuisset in computo precedenti sed de ipsis nondum fuerat informatus ut dicit

- VI denarios monete Auguste

Recepit ab eodem quo supra nomine pro eodem et computat de ipsis pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem ditorum sex denariorum per annum

- II solidos supradicte monete Auguste

[LXVI] Recepit a Johanne dicto Nepote de Chellion de Valle Pellina repertos plus deberi per annum per eundem quam fuerit in computo precedenti computatum quia nondum ad eius noticiam pervenerat ut dicit, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti

- XII denarios monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et computat pro terminis festorum beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem ditorum duodecim denariorum per annum

- IIII solidos monete Auguste

Recepit a Johannodo Tollat de Valle Pellina repertos plus deberi per eundem per annum quam fuerit computatum in computo precedenti, ultra alia usagia per ipsum debita ut in computo precedenti in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed de ipsis nondum fuerat informatus ut dicit

- X solidos monete Auguste

¹⁵⁵ Lire *computare*.

Recepit ab eodem pro eodem et computat de ipsis pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo pro quolibet dictorum annorum ad rationem dictorum decem solidorum per annum - XL solidos monete Auguste

90 Recepit a Johanne et Johannodo Sirard de Dovya, fratribus, plus repertos deberi per ipsum singulis annis quam fuerit computatum in computo precedenti quia ad noticiam dicti castellani nundum pervenerat ut dicit in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo CCCLXVIII, pro quo computasse debuisset in computo precedenti, ultra quatuor solidos¹⁵⁶ monete Auguste debitos per eosdem de auxilio per annum, de quibus infra computat

- III solidos, I denarium monete Auguste

Recepit ab eisdem pro eodem et computat pro terminis festi beati Stephani yemalis anno<rum> Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dictorum trium solidorum et unius denarii servicii pro quolibet dictorum quinque¹⁵⁷ annorum

- XII solidos, IIII denarios monete Auguste

Recepit a Jaquimino Torumberti de Segnins plus repertos deberi per ipsum singulis annis quam fuerit computatum in computo precedenti in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed nundum erat de ipsis informatus ut dicit

- VIII solidos, IIII denarios monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et computat pro terminis festi beati Stephani annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo pro quolibet dictorum quatuor annorum ad rationem octo solidorum, quatuor denariorum predictorum per annum ut supra

- XXXIII solidos, IIII denarios monete Auguste

Recepit a liberis Jaquemeti Joli de Segnins plus repertos deberi per ipsos singulis annis quam fuerit in computo precedenti computatum in festo beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed nundum erat de eisdem ut dicit informatus

¹⁵⁶ Dans la marge gauche: *Vide auxilium*.

¹⁵⁷ Lire *quatuor*.

- VIII solidos, IIII denarios monete Auguste

Recepit ab eisdem liberis pro eodem et computat pro terminis festi beati Stephani anno<rum> Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dicatorum octo solidorum, quatuor denariorum per annum
- XXXIII solidos, IIII denarios monete Auguste

Recepit a Berthodo de La Rey de Quarto plus repertos per ipsum deberi quam fuerit in computo precedenti computatum pro feudo de Ayeci supra Quartum, singulis annis, in festo beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo de ipsis debuisset computasse in computo precedenti, sed ad eius noticiam nundum pervenerant ut dicit
- XII denarios monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et computat de ipsis pro terminis festi beati Stephani annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dicatorum duodecim denariorum per annum

- IIII solidos monete Auguste

Recepit a liberis Jaquemeti Corna quondam repertos ut supra per ipsum plus deberi per annum quam fuerit pro eodem computatum in computo precedenti in festo beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed de ipsis nundum fuerat informatus ut dicit

- XII denarios monete Auguste

Recepit ab eisdem pro eodem et computat de ipsis pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dicatorum duodecim denariorum per annum

- IIII solidos dicte monete Auguste

91 [LXVII] Recepit a Parvo Laurencio de Bressognia, repertos plus deberi per ipsum singulis annis quam fuerit computatum in computo precedenti in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed de ipsis nundum fuerat informatum

- II denarios monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et computat pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dicatorum duodecim denariorum pro quolibet dicatorum annorum
- VIII denarios monete Auguste

Recepit a Johanne dicto Corbo de Bocza repertos deberi per ipsum singulis annis plus quam fuerit computatum in computo precedenti in festo beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed de ipsis nundum fuerat informatus ut dicit - III denarios monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et computat pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dictorum trium denariorum pro quolibet dictorum annorum

- XII denarios monete Auguste

Recepit a Peronino Pollier de Bocza repertos deberi per eundem singulis annis pro eodem plus quam fuerit computatum in computo precedenti in festo beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed de ipsis nundum fuerat informatus ut dicit

- II solidos, VI denarios monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et computat pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dictorum duorum solidorum, sex denariorum per annum

- X solidos supradicte monete Auguste

Recepit a Johanne Bigay de Valle de Bocza¹⁵⁸ repertos per ipsum plus deberi de auxilio annis alternis quam fuerit computatum in computo precedenti, quia nundum ad eius noticiam devenerant, in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in suo computo precedenti

- VIII solidos monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et computat pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo et octuagesimo secundo, et reliquis annis intermediis nichil computat quia debentur annis alternis

- XVI solidos monete Auguste

Recepit a Reynardo, naturali de Quarto, repertos plus deberi per ipsum singulis annis quam fuerit in computo precedenti computatum in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo debuisset computasse in computo precedenti, sed de ipsis nundum fuerat informatus ut dicit

- XII denarios monete Auguste

¹⁵⁸ Dans la marge gauche: *auxilium annis alternis*.

Recepit ab eodem pro eodem et computat de ipsis pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dictorum duodecim denariorum per annum

- IIII solidos monete Auguste

92 *Novus redditus:*

Recepit a Jaquimino, dicto Borron, de Valle Pellina et Jaquimino Dyaquo<no> de eodem loco, pro situ seu sedimine duorum molendinorum et uno baptigii seu baptitorii sitis in loco de Valle Pellina ubi alias fuerant edificata, una cum rippagiis, aquis molentibus consuetis, cuilibet ipsorum pro medietate et suis perpetuo successoribus sibi albergatis per dictum castellanum una secum discretis viris Mermeto Rouget, secretario domini, et Bartholomeo de Mota, tunc procuratore domini in Valle Augusta, pro viginti duobus sestariis siliginis de redditu per annum in festo beati Stephani, ratione dictorum molendinorum, et pro tanto de servicio per annum, cum suo placito quando contingerit, ratione dicti baptitorii, prout supra in siligine plenius continetur, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- II solidos viennenses monete Auguste

Recepit ab eisdem pro eodem, eodem termino festi beati [LXVIII] Stephani yemalis, anno<rum> Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo ad rationem dictorum duorum solidorum per annum - VI solidos monete Auguste

Recepit a Jaquemeto Enfantays de Valle Pellina pro rebus et bonis que dudum fuerunt Anthonii filii Vulliencii Gonterii de Valle Pellina, domino pertinentibus ex quadam compositione per ipsum Anthonium factam cum domino supra certis delictis per ipsum Anthonium perpetratis, eidem Jaquemeto Enfantays albergatis per dictum castellanum, assistente sibi Mermeto Rougeti,¹⁵⁹ secretario domini, pro tanto de novo redditu per annum, quia prius movebantur de feudo nobili equino domini quod dictus Jaquemetus deservire non poterat, et pro quinquaginta florenis auri boni ponderis veteribus de introgiis per dictum Mermetum Rougeti, ut dictus castellanus asserit, habitis et receptis, de quibus idem Mermetus nisi computaverit domino computare debebit, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini M tercentesimo septuagesimo octavo

¹⁵⁹ Dans la marge gauche: *Mermetus Rougeti*.

- V solidos viennenses monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem, eodem termino festi beati Stephani yemalis, annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo, ad rationem dictorum quinque solidorum monete Auguste pro quolibet dictorum annorum

- XX solidos monete Auguste

Recepit a Johannodo di Neyves de Porroczan pro confectione seu levacione cuiusdam rivi per dictum Johannodum fienda in torrente de Porroczan supra Neyva in pede des Verneis seu in pede rerum Jaquemeti Morelli, ducendo ipsum rivum a dicto torrente de Porroczan usque in summon¹⁶⁰ rerum dicti Johannodi dumtaxat aquandarum, sibi perpetuo albergata per dictum castellanum pro tanto de servicio per annum, et pro decem florenis auri boni ponderis veteribus de introgiis de quibus infra computat, instrumento inde recepto per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, die decimaquarta januarii, ut idem Johannes Gontereti prius in computo testificatur, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- V solidos monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo et octuagesimo secundo, ad rationem dictorum quinque solidorum per annum

- X solidos monete Auguste

93 Recepit a Jaquemodo de Orseriis, nepote Jaquimini de Avisio, pro albergamento sibi facto per dominum tractatu dicti Jaquimini de Avisio de quadam turri domini, vocata domus domini de Quarto Porte Santi Ursi, pro tanto sine introgiis, de quoquidem albergamento dicit idem castellanus quod dictus Jaquemodus habet litteras domini de albergamento quas apportare obmisit, sed iniungitur ei quod in computo sequenti apportet dictam litteram albergamenti taliter quod modus ipsius in eodem computo plenius inseratur et declaretur, et computat pro terminis festi beati Andree apostoli anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- VIII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab Alisia de Arlio de Valle Pellina repertum deberi per eandem annis alternis in festo beati Stephani yemalis plus quam fuerit computatum in computo precedenti, quia non fuerat adhuc ut dicit de

¹⁶⁰ Lecture douteuse.

ipsis informatus, et computat pro dicto termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo

- I denarium monete Auguste

Recepit ab eadem Alesia pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono nichil computat quia de ipso supra computat pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo

- I denarium monete Auguste

Recepit ab eadem Alesia pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo secundo, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo dicto termino nichil computat quia debetur alternatum, et de ipso supra computavit pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- I denarium monete Auguste

De quatuor denariis annui servicii qui debentur per Vuillermum de Cella de Quarto, naturalem quondam, una cum octo sestariis vini de redditu, pro quodam feudo vocato de Plantatis, quod solet esse vinea, nichil computat nec de cetero computabitur de eisdem quia dictum feudum post longam vacationem eiusdem, per dictum castellanum albergatum fuit Petro Bruneti de Tharantaysia, habitatori Quarti, pro quatuor sestariis siliginis de redditu per annum, de quibus supra computat prout eciam supra in titulo siliginis plenius declaratur, nec fiat hic ulterius de presenti particula in computis sequentibus mencio.

De tribus solidis annui servicii quos debebat Peronetus de Vachereci de Quarto quondam, pro quodam novali, seu terra, albergato de pascuis comunibus sitis in montanea supra Quartum, nichil computat quia dictum novale vacat et diu vacavit, nec reperire potuit ut dicit qui dictum novale seu terram in albergamentum recipere voluerit, licet bonam diligenciam quam potuit fecerit ut dicit, et sibi iniunctum fuerit in dicto precedenti computo hoc facere, quare iniungitur eidem iterato quod bonam diligenciam faciat predicta albergandi utiliori modo quo poterit pro domino.

De duobus solidis, octo denariis annui servicii dudum debitis [LXIX] per dictum Peronetum de Vachereri pro quadam posa aque de rivo de verney supra Morgona, que fuit Valleti de Prato Rotondo ut in computo precedenti, nichil computat hic quia Eymeriodus de Raspallies tenet dictam aquam et solvit pro ipsa duos solidos monete Auguste, et pro restantibus octo denariis de summa predicta solvit Jaquemetus

Corna duodecim denarios per annum, de quibus supra computat in recepta, quare de presenti memoriali ulterius non facit mencio.

94 De quatuor denariis servicii debiti per Matheum de Villafranca pro quadam pecia vacolli seu pascui comunis continente circa quatuor fossoriatas eidem albergata pro fienda vinea pro tanto de servicio per dominum Henricum dominum de Quarto quondam, et quos quatuor denarios dictus Matheus soluit quamdiu stetit in Villafranca quamvis dictam vineam non fecerit, non computat quia dictus Matheus, bannitus a terra domini, patriam absentavit, nec invenit qui dictam peciam vacolli albergare voluerit, licet supra hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit ut dicit, et, prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod dictam peciam albergari procuret cum effectu utiliori modo quo fieri poterit pro domino.

De duobus denariis quod dictus Matheus debebat pro teysiis sue domus site in Villafranca, que prout incendio posito ibidem tempore guerre quam habebat dominus de Quarto cum domino Ybleto de Chalant, ut dicitur in computo precedenti, non computat quia nondum fuit dicta domus rehedificata nullusque possideri eius casale nec movetur de feudo domini, ut dicit, quibus non obstantibus, sicut in computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod supra premissis tale remediare procuret quod de dictis duobus denariis ab inde domino valeat computare.

De decem solidis annui servicii, una cum tribus gallinis de redditu per annum, debitis per Jaquimum de Parlea pro quodam novali sito apud Parlea, quod dictus Henricus dominus de Quarto quondam albergavit Ade de Parlea, patri dicti Jaquimini quondam, nichil computat quia feudum pro quibus debentur repertum est fore de feudo nobili quod Petrus et Vioninus de Clusellina, domicelli fratres, tenent a domino de Quarto ad feudum equi nobile, quod adhuc tenent et deserviunt per modum contentum superius in titulo caponum, quare de presenti memoriali ulterius in sequentibus computis nulla fiat mencio.

Recepit a Peroneto dou Soudan, carpentatore, et Jaquimino de Canali de Dovia, habitatoribus Porte Sancti Ursi, pro quadam piscina sita apud Fontanelles, que solent esse Girodi, filii Magni Johannis de Dovia quondam, supra et pro qua debere et solvere solebat sex solidos infrascriptos, eisdem Peroneto et Jaquimino de novo tradita et albergata per dictum castellanum pro tanto de servicio per annum et retentis infrascriptis, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- VI solidos monete Auguste

Recepit ab eisdem Peroneto et Jaquimino pro retentis dictorum sex solidorum terminorum festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesmo octavo, septuagesmo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, pro quibus nundum fuerat computatum

- XXIII solidos monete Auguste

De duobus solidis annui servicii debitis per Jaquemetum, dictum Diaqueno, de Valle Pellina pro molendino de Stanno, sito subtus Sanctum Christoforum, non computat quia vacat et diu vacavit nec potest reffici quia eyrile dicti molendini fieri non potest propter diluvium aque Durie, quo eyrile et molendina predicta periclitaverunt ut dicit et dicitur in computo precedenti, sed nichilominus iniungitur eidem prout in computo precedenti fuit iniunctum, quod dicta molendinum et stannum alberget utiliori modo quo fieri poterit pro domino.

De X solidis¹⁶¹ annui servicii debitis per Jaquiminum de Preil de Roysan, clericum quondam, pro quadam pecia terre sita apud Roysan, non computat quia dicta pecia vacat et diu vacavit pre et post mortem dicti Jaquimini, quare eciam non invenit qui pro tanto servicio voluerit eam recipere, neque eciam pro minori servicio sine introgio albergare, licet super hoc bonam dilidenciam quam potuit fecerit ut asserit. Nichilominus iniungitur eidem quod dictam peciam terre alberget utiliori modoquo poterit pro domino taliter quod de et pro ipso valeat in suo sequenti computo computare.

95 De duobus solidis annui servicii quos debebant quidam ex hominibus domini episcopi Auguste, commorantibus apud Cogniz, mandamenti et iuridicionis dicti domini episcopi, pro quibusdam pascuis sitis en Los Lores, mandamenti Breyssoigni, et in montanea de Marris, mandamenti Quarti, non computat quia diu est¹⁶² in eorum solucione [LXX] cessaverunt neque ad ea pascua venerunt et eciam nundum potuit informari de nominibus debencium, quare iniungitur eidem quod de premissis diligencius se informet taliter quod de ipsis veniat in computo sequenti plenarie informatus aut alias de ipsis computare debite paratus.

De sexaginta solidis annui redditus debitis per communitatem parrochie Sancti Christofori pro quibusdam pasqueragiis et brotellis seu brolliis sitis subtus Sanctum Christoforum, prope Duriam, pro tanto datis dicte communitati per dominum Henricum dominum de Quarto

¹⁶¹ Le mot *solidis* répété est effacé.

¹⁶² Les mots *quia diu est* répétés sont effacés.

quondam, ad certum tempus ut dicitur in computo precedenti iam diu lapsum, non computat quia dicta pasqueragia sunt inutilia propter inundacionem aque Durie, nec restavit ibidem aliquid ad destruendum, de quo aliquod commodi haberi possit ut dicit, iniungitur tamen sibi quod, si quid in predictis fuerit utilitatis, in eo bannum iuxta formam consuetudinibus Vallis Auguste apponat ad eo quod, si dicti sexaginta solidi non solvantur ut supra, de bannis bestiarum ibidem repertarum computet in computo sequenti.

Recepit a Jacobo Colombe, Petro Pentecostes, Vuillermo de Cella, Remigio de Rovorey, Petro de Blanchiflour, Vuillermeto de Mallio, Andrea Sponso, Vuillermo Cognien, Gaspardo de Crestella, Vuillermo de Brissognia, Johanne de Balma, pro se et fratribus suis, Petro Martine, Johanne Imperatricis, Rocigniodo Bartholomeo de Perola, pro hospicio filii sui de Pra, Hugoneto de Tyebant, domino Reynaldo, capellano ad eius vitam, et ab aliis hominibus de Quarto qui ad infrascripta voluerint usagiare pro omnibus et singulis broilliis sitis subtus Quartum, cum arboribus, espinis et borcziis nunc et imperpetuum existentibus ibidem, sibi albergatis per nobilem et potentem virum dominum Henricum dominum de Quarto militem quondam, pro tanto de reddito seu censu per annum, uno denario servicii et duobus denariis placiti¹⁶³ quando contingerit evenire, et pro decem florenis de introgiis per dictum dominum de Quarto quondam habitis et receptis, ut per instrumentum publicum dicti albergamenti factum, repertum et signatum per Aymonem Parmerii notarium quondam, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, indicione decima tercia, die veneris post Pascha, quod instrumentum ostendit pro ipso restituendo dictis personis, in quo instrumento eciam plura pacta et convenciones alie continentur, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo pro quo computasse debuisset in computo precedenti, sed de ipsis nundum fuerat informatus ut dicit

- LX solidos, I denarium monete Auguste

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo, ad racionem dictorum sexaginta solidorum, unius denarii monete predictae per annum

- XII libras, IIII denarios monete Auguste

¹⁶³ Dans la marge gauche: *Vide placitum.*

Remissio siliginis ad pecuniam pro anno millesimo tercentesimo septuagesimo nono:

Recepit a personis inferius particulariter nominatis debentibus de redditu per annum, cum quibusdam aliis personis, quantitates siliginis infrascriptas pro vineis et territorio vinearum de Ryns, parrochie de Roysano, que quantitates siliginis eisdem personis fuerunt remisse et taxate ad rationem sex solidorum, octo denariorum bone monete cursibilis Auguste pro quolibet sestario, casu quo solverent quarta die festi nativitatis Domini dumtaxat et non alias, per virum nobilem et potentem dominum Henricum dominum de Quarto quondam, instrumento publico recepto per Aymonem Parmerii notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, indicione decima quinta, die lune ante festum beati Martini, superius in deductionibus siliginis declarato, prout infra, et primo a Jaquemeto Magni Johannis de Blavy, pro uno sestario, tribus eminalibus siliginis per ipsum debitis in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, sibi remisit ipso anno ad rationem predictorum sex solidorum, octo denariorum pro sestario